
/  
 

UNIONE EUROPEA 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
REGIONE LIGURIA  

 
Delibera di Giunta regionale N. 395 del 07/05/2021 

 
Programma di sviluppo rurale 2014-2020. Sottomisura 19.3 “Supporto alla preparazione e 
realizzazione delle attività di cooperazione LEADER – Procedure per la presentazione delle 
domande di sostegno e di pagamento per la realizzazione del Progetto codice I-IT-062-002 
“Valorizzazione dell’alta via dei monti liguri” - Azione Comune - Prodotto turistico e cabina di regia. 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
Visto il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

Visto il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR); 

Visto il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 
agricola comune; 

Visto il regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei 
regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune; 

Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 
2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e in particolare le disposizioni 
in materia di informazione e pubblicità di cui all’art. 13 par. 2 e allegato III del 
regolamento medesimo; 

Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 
2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione 
e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

Visto il regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione che integra il 
regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la 
revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, 
al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 



Vista la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2017) 1046 del 08 
febbraio 2017 che approva il programma di sviluppo rurale della Regione Liguria (in 
seguito: PSR) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale; 

Vista la deliberazione n. 33 del 27 ottobre 2015 con la quale il Consiglio regionale 
prende atto della stesura definitiva del PSR; 

Vista la DGR n. 862 del 20/09/2016 - Disposizioni in materia di pubblicità e 
informazione sul sostegno da parte del FEASR – Fondo europeo per lo sviluppo rurale 
nell’ambito del Programma regionale di Sviluppo Rurale 2014-2020; 

Vista la DGR n. 1115 del 01/12/2016 “Definizione dei criteri per l’ammissibilità delle 
spese” e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il decreto ministeriale n. 2588 del 10/03/2020 “Disciplina del regime di 
condizionalità ai sensi del regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed 
esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di 
sviluppo rurale”; 

Visto il decreto del dirigente n. 7286 del 24/11/2020 con il quale è stato dichiarato 
ammissibile il progetto di cooperazione LEADER intitolato “AV2020, 
VALORIZZAZIONE DELL’ALTA VIA DEI MONTI LIGURI, da sentiero di crinale a rete 
di persone”, a valere sulla sottomisura 19.3 del PSR, per un importo complessivo di 
euro 1.330.000,00 comprese 9.600,00 euro per l’attività preparatoria del progetto 
finanziate con Misura 19.3.1 (Bando DGR n. 990 del 29/11/2019) al quale è stato 
assegnato il codice identificativo I-IT-062-002; 

Dato atto che il Progetto di cooperazione codice I-IT-062-002, generalizzato al punto 
precedente, prevede per l’attuazione di una Azione Comune un importo complessivo 
di € 229.400,00 così suddivise; 

 
GAL 

GENOVESE 
(capofila) 

GAL Riviera 
dei Fiori 

GAL Valli 
Savonesi 

GAL Verdemare 
Liguria 

GAL Provincia 
della Spezia 

€ 140.000,00 € 33.000,00 € 1.400,00 € 20.000,00 € 35.000,00 

Ritenuto, di porre a bando la somma di euro € 229.400,00 delle risorse e di avviare le 
procedure di presentazione delle domande di sostegno e la concessione di aiuti a 
valere sulla misura 19.3 del PSR, tramite bando a sportello; 

Visto il paragrafo n. 8.2.16.3.3.4, del PSR il quale stabilisce, tra l’altro, che “Nel caso il 
GAL sia il beneficiario della singola operazione, la selezione delle operazioni è affidata 
all’Autorità di Gestione”; 

Visto il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati (GRPD) – Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 – in base al quale, 
in applicazione dell’art. 13 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, deve essere fornita ai soggetti interessati, ogni qualvolta 
si raccolgano dati personali, l’informativa di cui all’allegato C); 

Atteso che le domande di sostegno e di pagamento del PSR devono essere presentate 
e gestite tramite il Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN); 

Atteso che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, compresa la misura 19.3, 
è demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia per le Erogazioni in 



Agricoltura (AGEA), e che pertanto il presente atto non comporta impegni finanziari a 
carico del bilancio regionale; 

Ritenuto pertanto di approvare le procedure per la presentazione delle domande di 
sostegno e pagamento per la realizzazione del Progetto di cooperazione LEADER 
codice I-IT-062-002 “Valorizzazione dell’alta via dei monti liguri” - Azione Comune 
Prodotto turistico e cabina di Regia come definite nell’allegato Allegato A che fa parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

Su proposta dell’Assessore all'Agricoltura, Allevamento, Caccia e Pesca, Marketing 
Promozione Territoriale e Parchi. 
 

D E L I B E R A 
 
 

1.  Di autorizzare, per i motivi in premessa indicati, l’apertura dei termini per la presentazione 
delle domande di sostegno e pagamento per la realizzazione dell’Azione comune 
del Progetto di cooperazione LEADER codice I-IT-062-002 “Valorizzazione 
Dell’alta Via dei Monti Liguri” a valere sulla sottomisura 19.3 del PSR; 

2. Di approvare l’Avviso per la presentazione delle domande di sostegno e pagamento 
di cui al documento allegato A) “Procedure per la presentazione delle domande di 
sostegno e di pagamento per la realizzazione del Progetto di cooperazione 
LEADER “Valorizzazione dell’alta via dei monti liguri” - Azione Comune, (Prodotto 
turistico e cabina di Regia)” che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. Di stabilire che la dotazione finanziaria a disposizione sul presente bando 
ammonta ad euro 229.400,00; 

4. Di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di 
competenza e di cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura 
(AGEA), e che pertanto il presente atto non comporta impegni finanziari a carico del 
bilancio regionale; 

5. di stabilire che le domande di sostegno, possono essere presentate dalle ore 10:00 
del 20 Maggio 2021 sino alle ore 12:00 del 17 Giugno 2021 con modalità a sportello, 
tramite il sistema informativo agricolo nazionale (SIAN), con firma elettronica del 
beneficiario secondo gli standard utilizzati dal SIAN; il protocollo dell’Agenzia per le 
Erogazioni in Agricoltura (AGEA) farà fede per la data e l’ora di presentazione; 

6. di incaricare il Dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca, in qualità di 
Autorità di Gestione del PSR, ad apportare, per eventuali e motivate esigenze 
anche connesse alla funzionalità del SIAN, modifiche alle date di cui al punto 
precedente; 

7. di individuare, ai sensi del decreto ministeriale n. 2588 del 10/03/2020, le 
fattispecie di violazione di impegni e i livelli di gravità, entità e durata per 
ciascuna violazione individuate per la misura 19.1 del PSR, come risulta 
dall’allegato B) “elenco delle violazioni di impegno Reg (UE) n. 640/2014 e D.M. 
n. 2490 del 25/01/2017” che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

8. di fornire ai soggetti interessati, come previsto dall’art. 13 del Regolamento Generale 
sulla Protezione dei dati (RGPD) – Regolamento (UE) n. 2016/679 – l’informativa sul 
trattamento dei dati personali di cui all’allegato C), che fa parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web regionale e, per estratto, 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria; 



di informare che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso 
giurisdizionale al TAR Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di 
comunicazione, notifica o di pubblicazione dello stesso. 


